Quomodo virtus temperantia in Esther relexerit. CAP. XV.

Temperantia virtus in ea splendet, dum in sommo regni fastigio, in magno eegis cubiculo casta & humilis apparet. Sic enim de ea scriptum est. Cum iam diadema regni in capite eius positum scriptura narrasset, necdumque prodiderat Esther patriam suam, & populum suum iuxta mandatum eius, videlicet Mardochei. Quicquid enim ille præcipiebat, obleruabat Esther, & ita cuncta faciebat, ut eo tempore lolia eras, quo eam paruum nutrebat. Item, ipsa dicit in oratione sua. Tu scis domine necessitatem meam, quod abominer lignum superbie & glorie meæ, quod est super caput meum in diebus ostentationis meæ, & detestor illud quasi pannum menstruatæ, & non portem in diebus silentii mei. Veraciter extimio temperantia virtus documentum hie apparet, quia magnâ humilitatis suauitatem sermo iste redolet, item dicit, Tu domine, qui habes omnium scientiam, nosti quod odes in gloriam Iniquorum, & detestor cubile in circumcisorum & omnis alienigenæ. Et hic profecto magnum temperantia virtus decus est, quia mulier facta in captiuitate regina, quod animo casta sit, Deum testem habet.

Esther 2.

Ibidem.

Esb. 14.

Ibidem.

Quomodo iustitia in ea deprehensa sit. CAP. XVI.

Iustitia in eo primum animaduertimus, quod confitetur, & dicit: Peccauimus domine in conspectu tuo, & ideo tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum, coluimus enim Deos, iustus iustus domine. Hie iustitia est. Nam iustus in principio accusator est sui. Deinde & amplius in eo iustitia est, quod (sicut iam dictum est) Deum testem habet, quod odes in gloriam, iniquorum, & detestata sit cubile in circumcisorum, & omnis alienigenæ. Siquidem tempore illo, & ex quo Deus ad Abraham facta promissione loquens, Circumciditur (ait) in vobis omne masculinum, & circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit signum foderis inter me & vos. Extimio (inquam) usque ad aduentum Christi, iustitia principium erat circumcidendi, cum fide Abraham credentis in promissione beati seminis. Vnde & Apostolus dicit. Et signum accepit circumcissionis, signaculum iustitiae fidei. Nec prætereundum, quod valde congruè fuerit illud signum siue signaculum iustitiae fidei, in ea (qua semè nascitur) parte corporis, quia videlicet promissio eius Abraham credidit, seminis promissio fuit, seminis vnus, quod est Christus. Itaque circumcidendi, testimonium erat fidei, testimonium credendi in Christum venturum, sine cuius fide nullus potest iustificari. Iustitiae igitur palmam obtinet, iustitiae quæ ex Deo est, dum detestatur cubile in circumcisorum, sciens quia præter fidem seminis Abraham (cuius fidei circumcilio signum erat) rex ille quamuis libi misericors, Deo iniustus extitit.

Confessio.

Præter. 17.

Gene. 1.

Rom. 4.

Et hoc iustitia fuisse, quod in circumciso propter necessitatem coniungi sustinuerit.

CAPVT. XVII.

Petas ne minus iustitia nunc obtinet tolerando id quod odat cubile in circumcisum, quoniam itrefugisset, ne villo modo coniungeretur illi: nequaquam, nam tu domine (inquit) scis necessitatem meam. Et vera sententia est, necessitas parit coronam. Verè necessitas eius necessitas fuit parienti coronam. Et qui nouit (inquit Mardocheus) verum ideo ad regnum venieris, ut in tali tempore paereris. Nequaquam tanti debuit illi esse custodia corporis sui, ut præponeret eam communi salutis suæ gentis, Imò salutis totius mundi, cui videlicet salutis omnium mirabiliter cooperata est illa coniunctio eptusæ Hæster & regis Assueri. Nam per illam occasionem liberati

Hesl. 14.

Hesl. 4.

liberati

liberati sunt iudaei, qui fieri debebant patres salutis, patres carnis Christi. Er si illa nondum hoc totum fiebat, quando primum ad cubile incurrunt fuit adducta, tamen sic futurum erat. Et quis accuset Moysen de iniustitia dicentem ad eum: Aue dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti: Quis item accuset Apostolum de iniustitia dicentem. Operabam ipse ego anathema esse Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem: Sic profecto nec Hester aculari de iniustitia potest, etiam si operaretur coniungi in crebro regi pro salute vel consolatione suae gentis, etiam si non eueniret periculum tam magna quod possit illam conuersionem euenire, sola captiuitatis necessitas illam exulare et possit.

Exo 33.
Rom 2.

Quomodo prudentia in eius consiliis spectata sit.

CAP. XVIII.

IAM prudentia virtus in ea spectabilis ad laudem Dei praedicanda est. Fecit enim tam prudenter, ut dicente spiritu sapientiae scilicet non dubites, & sicut de beato Ioseph dictum est. Eloquium domini inflammasuit eum. Ita de ista quoque veraciter dicas. Eloquium domini inflammasuit eam, dicenti ad eam regi. Quid vis Hester regina, quae est petitio tua: etiam si dimidiam partem regni mei peteris, dabitur tibi, ita respondit. Si regi placet, obsecro, ut venias ad me hodie, & Aman tecum ad conuiuium quod parauit. Non statim dixit petitionem istam, non cessit aperire voluntatem suam, sed ad conuiuium verumque inuitauit, amicum & inimicum, regem & reginam. Prudenter providebat illi aperire inimicitias, vnde effugeret non posset hostis homicida. Sed nec in primo conuiuium aperuit, dimisitque hostem morti destinatum vnius diei mala securitate perituri, & de magnitudine diuitiarum gloriari, tantam animum dicentem, Regem quoque Hester nullum alium vocauit cum rege ad conuiuium, praeter me, apud quam etiam cras cum rege pransurus sum. Illum utique male securum, regem autem magis beneuolum, magisque fecit attentum. Si (inquit) inueni gratiam in conspectu regis, & si regi placet, ut derisum quod postulo, & meam impleram petitionem, veniat rex & Aman ad conuiuium quod parauit eis, & cras regi aperiam voluntatem meam. Feram immanem, virum ferocem, ut tradat ad supplicium, alliciat ad edulium, ne prius audiat famam, quam lubeat poenam, ne prius videat foueam quam incedat in eam: prudens & sciens commodius esse, feram compendiam intus oppellat, quam exteritiam & per saltus fugientem cum canibus dubio euentu insequat.

Psal 104

Hest. 5.

Hest. 3.

Quid prudenter coram rege petitionem suam exposuerit.

CAP. XIX.

PORRO ipse modus locutionis, ubi tandem regi voluntatem suam aperuit, ubi petitionem suam & preces suas locuta est, ille (inquam) modus locutionis qualis exitus, dicenti regiam tertia vice. Quae est petitio tua, etiam si dimidiam partem regni mei peteris, impetrabis. Ita respondit, Si inueni gratiam in oculis tuis o rex: si tibi placet, dona mihi animum meum: pro qua rogo, & populum meum pro quo obsecro, T tunc enim sumus, ego & populus meus, ut conteramur, & iugulemur, & pereamus, atque vnum in seruos & famulas venderemur, esse tolerabile malum, & gemens taerem. Nunc autem hostis noster est, cuius crudelitas redundat in regem. Laudabilis in tali elocutione prudentia est, prudentia sana cuius doctrina est sancta & matura humilitas. Nunquid reginam se esse sciebat, quae tali modo regi supplicabat: nunquid amari sese sentiebat, quae cum tanto timore obsecrabat & profecto mirari rex ipse poterat, qui si peteret illa dimidiam regni sui partem dare paratus erat, mirari (inquam) quod regina sua, dilecta sua, digna imperio praecunctis mulieribus existimata, sibi praeter omnibus sceminis complicita, pro anima sua, id est, pro vita sua supplicabat, tanquam captiua, tanquam proseripta, velut si ab ipso rege fuisset condemnata. Haec propter intima eius prudentiam dicta sunt, quae tanta est ut magnitudinem eius nullus verbis dignè valeat consequi.

Hest. 7.

Eius prudentiam verius diuinam prudentiam fuisse.

CAP. XX.

NVNQVId vero satis est dixisse prudentiam et imo magis diuinam prudentiam. Consideremus quae inter dilaciones eueniunt, dum differit regi aperire voluntatem suam: & si quid constabat quia prudentia diuina rexit reginam prudentiam. Quando ad primum cura rege venit Aman conuiuium, nondum sibi mer destinatum parauerat supplicium. Si quidem Deo iudice sic fuerat praedestinatum, ut ipse mer pararet paribulum, machinatum alteri, debuit sibi. Hoc autem (sicut iam dictum est) nondum parauerat. Diuina igitur factum providebita non dubitamus, quod voluntatem suam primo aperire conuiuium differens, Veniat (inquit) rex & Aman ad conuiuium quod parauit eis, & cras aperiam regi voluntatem meam. Egressus est illo die Aman laetus & alacer. Iube (inquit) vxor eius parari excellentiam trabem habentem altitudinis quinquaginta cubitos, & die mane regi, ut appendatur super eam Mardocheus, & sic ibi cum rege laetus ad conuiuium. Nocte illa rex duxit insonantem, & inter legendum vel audendum historias & annales priorum temporum venit occasio, ut illum qui parabat Aman appedere super paribulum, ipse mer regis vestibus indutum imponeret super equum regis, praecedens & clamans ante illum: Hoc honore condignus est, quemcumque rex voluerit honorare. Multum ita quae per dilaciones

Hest. 5.

Hest. 6.

Hest. 6.

dilationes illas ducta est regis beneuolentia, & hoc diuinitus prouidum est, quoniam regem au-
diturum petitionem Hefter, beneuolum quoque Mardocheo fieri oportebat, quod mirabiliter
eiecit nocte illa meritorum eius relictâ memoria.

Aman in conuiuio quasi hamo captus fuisse.

CAP. XXI.

Amplius autem illud, quod adhuc dicere liber, prudentia Hefter pariter & diuinæ pro-
uidentiæ laus est. Denique de diabolo dictum est ad beatum Iob. In oculis eius qualis ha-
mo capiet eum. Item, an extrahere poteris Leuiathan hamo: profecto per escam capitur, quod
hamo extrahitur. eia ostenditur, ferrum subtegitur. Quod secundum hanc similitudinem dia-
bolus, persequendo Christi humanitatem, ab eiusdem diuinitate fuerit comprehensus, notum
& uisatum habemus, nimirum illius, scilicet diaboli seruus & satelles erat Aman præcipuus, &
in illo liabrans ipse diabolus rem tantis leclera machinabatur. Nonne igitur mirabile est, & eo-
gitatu delectabile, quod in conuiuio captus est, dicente regina. Hostis & inimicus noster pelli-
mus iste est Aman. Denique quasi hamo captus est in oculis suis, comprehensus est, qui conui-
uando super mensam inuenit pocinam. Manifestè & miro modo gessit diaboli figuram, contra
Christi Mardocheus tyrum gessit. Sicut enim Aman in eruce em fixus est, quam Mardocheo
parauerat, & Mardocheus super equum regium ascendit, quem honorem libi Aman à rege pa-
rari parauerat. Ita diabolus in cruce damnatus & triumphauit, quam Christo patari fecit, &
Christus uictus ledet ad dexteram patris, cuius similitudine diabolus sibi arrogate præsum-
psit. Proinde gratanter dixerim, quia uerbum Dei, uerbum Deus, uerbum nondum incar-
natum, Deus nondum homo factus, uictoriam suam non solum ibi præsignauit, uerum etiam
ibi iam uicti, ibi iam prudentia eius percussit superbum, & ibi iam obstrucante manu eius e-
gressus est coluber tortuosus.

Quanta fuerit in ea boni zeli fortitudo.

CAP. XXII.

Quod per tres iam dictas uirtutes, temperantiam, iustitiam, & que prædictâ strenquè, imò
diuinitus fuerat prouidum, per fortitudinem confectum hauri legniter est consummatum.
Fortitudo in peccatore humilis formæ tæta exiit, que & in omnem gentem ipsius redi-
dauit, ut suspensio Aman in patribus, cum regis ita requieuit, zelus reginæ non requiesceret,
sed si regi placet, inquit, detur potestas iudicis, ut sicut hodie fecerunt, sic & eras faciant in
Suis, & decem filii Aman suspendantur in patribus. Duxerat autem rex, in urbe Suis interfe-
cere Iudæi quingentos viros, & alios decem filios Aman. Quantuū uis rex eos exercere eadem in
vniuersis prouincis? Quanta fortitudo zeli, dicentis sicut fecerunt hodie, sic & eras faciant in
Suis, & suspendentes in patribus iam interfectos decem filios Aman. Si non fuisset propter
Deum vel propter iustitiam, uideretur crudelitas: nunc autem considerata causa, uindictam
eiusmodi non solum excusat, uerum etiam iustificat, quod non fuerit furor crudelitatis, sed
feruor fortitudinis: non motus sæuitiæ, sed motus iustitiæ, non iræ excessus, sed uitæ prospere-
dius. Causam iam considerauimus, iam considerandum propoluius, quia de gente illa spe-
rabatur mundus salus, nasciturus expectabatur Christus. proinde dignum se faciebat spiritus
sanctus, inspirando humilibus & teneris mentibus, ut pro tempore & re iustitia data, duritia
iusta uerenter, defendendo bonæ oliuæ radicem, bonæ radicis oliuam, ut stare & permane-
ret, donec daret fructum suum, donec effunderet oleum, uerum generando Christum. Quod
ubi factum est, reconde, ait Petro, gladium in uaginam, quia uidelicet, cur ueretur gladio Pe-
trus, causam iam non habebat necessariam. Cum igitur legimus, quia pro animabus suis
fletere Iudæi, interfectis hostibus ac persecutoribus suis, in tantum, ut septuaginta quinque mil-
lia occisorum impleuerunt, & nullus de subditis eorum quocquam eontingeret, iam dictâ præ-
oculis habentes causam, dignum festiuitate factum arbitemur, quod uidelicet festum scripto
edixit Mardocheus, fanciuit Hefter, ut omni studio dies interfectionis illius solennis in poste-
rum seruaretur, & reuertente semper anno solenni honore celebraretur.

*Quoties uerbum Dei aliquod ex capitibus draconis uicinis persona, in qua uicinis, di-
storia signa consuliisse.*

CAP. XXIII.

Hic iam notandum de uerbo Dei, quia de singulis capitibus draconis dū uincit regalia vi-
ctoriæ signa, persona illis per quas uincit, imponit. Ioseph & Moyses, per quos uicit caput
primū, caput Aegyptium, in curribus triumphauerunt dominique ac principes facti sunt,
illudicente rege. Ecce constitutus super omnem terram Aegypti, annulum regium, stolamque
byssinam, & torquem accipiens auream, sedensque super curram regum. Moyses autem Aegy-
ptio domata, meritoque Pharaone, decantans uictoriæ canonici, totiusque populi obtinens princi-
parum. Helias, per quem iudicatur atque conuictum fuit caput secundum, sicut loco suo nar-
ratum est, postquam deiecit reges ad perniciem, & confregit potentiam ipsorum, postquam
uixit reges ad potentiam, & prophetas secus successores post se receperit est in turbine ignis, in

CURTIA

curru equorum igneorū. Daniel, & focli eius, per quos humilitatum fuit caput tertium, principes facti sunt, præcipue Daniel, quem rex Nabuchodonosor, cadens in facie luam adorauit, & in sublime extulit, quem deinde Balthazar purpura vesteiuit, & torque auream collo circumdedit. Mardocheus & Hester, per quos caput quartum, appenso Aman in paubulo, & filiis eius, vt iam dictum est, septuaginta quinque milibus strangulati atque cõcium est, qualibet victorie titulus fore glorificati. Hester regina regum in capite suo gestauit diademam. Mardocheus de palatio, & de conspectu regis egrediens, iulgebat vestibus regis, hanc enim videlicet & ætius, coronam autem portans in capite, & amictus pallio lericico atq; purpureo. Qui caput quintum, caput nequissimum reperculerunt. Machabari fratres post bella ingentia, crebrisq; victorias, purpura & stola sancta, aurea regio more perornati sunt, & potestati eorum regnum & sacerdotiū non parua gloria recuperatum obtinuerunt. Porro qui caput sextum vult, septimumq; vincet, quando Antichristum Ipiritu oris sui interficiet Christus Iesus, non qualiscunq; propugnator verbi Dei, sed ipsum verbū Dei, verbum Deus, homo factus, coronam aut purpuram in hoc mundo non nisi iustiori accepit, coronam pineam, chlamydemq; coccineam, & in dextera manu arundinem præcepto inpositū. Veruntamen, quæ pro iustione in hoc mundo data sunt ei, sic in serua conuicit, vt nunc appareat angelis & hominibus sanctis in gloria & honore patris, habens purpuram resurrectionis, coronam gloriæ, & æterni sceptrum imperii. De tribus vltimis capitibus mentio nunc tantum facta sit, vt simul de cunctis capitibus vnum in præfenti loco spectaculum habeatur, quod ad laudem spectat verbi Dei. Quia qui pro illo laborauerunt, & regnum eius expectauerunt, singulis istis temporibus insignia victoriæ regalia, præfenti quoque seculo spectabilia post labores & angustias iustulerunt. Nunc ad ordinem reuertamur.

Quid mysteriū contineat, quod Aman in paubulo quod Mardocheo parauerat, suspensus fuerit.

CAPVT XXXIII.

Ingeni spectaculum & tunc erat oculis intuentium, & nunc est mentibus memorantiū, quod homo potens & superbus eatenus adorari solitus ante portas vrbs, in paubulo quod Mardochoo parauerat, suspensus est, & omnis cognatio eius: nõ nobis, aut rex, sed Deo, ei redente quod meruit. Hoc ipsum valde miratur & Iolephus, qui tamen totum mirari nesciuit, quia sacramentum Christi, cuius in typum illud gestum est, ignorauit. Vnde, inquit, mihi contingit mirari nomen Dei, & sapientiam, iustitiamq; eius agnoscere, nõ solum quod maleuolentiā Aman puniuit, sed & quod excogitata in alium tormenta, in eum conuertit, & ceteros hoc sentire permisit, quoniam qui in alium molestus fuerat, hæc in se primum parata cognouit.

Totum (vt iam dictum est) mirari nesciuit. Nos autem sciamus, & miremur in laudem verbi Dei, quia futuri triumphus sui, quo redimendus erat mundus omnis, pulcherrimam similitudinem præmisit illi. Nam sicut iam supradictum est, in ligno crucis non verbum Dei, verbum Deus interat, sed diabolus, cuius similitudinem gessit Aman, iudicium damnationis accepit, & hoc extra portam ciuitatis, ne vel à mysterio vacet, quod ante portas huius vrbs id est dulus, aut idem rex, & Aman, & omnis cognatio eius pendet in paubulo. Hoc exinde plus habet miraculi, quod non per hominem prophetam suum, siue cognatorem sui nominis, sed per hominem gentilem Deus rem tanti effecit sacramenti, tam profundi plenam mysteriū.

Quid mysteriū contineat, quod domus Aman data sit Hester regina. CAP. XXV.

Sed & illud ad mysticam similitudinem nonnulli attinet, quod suspensio Aman in paubulo, dicit illo, ait scriptura dedit rex Assuerus Hester reginæ domum Aman adueriari ludæorum. Vtique dando Hester dedit Mardocho. Nam subinde sic scriptum est Hester autem constituit Mardocheum super domum suam. Quantum ergo pulchritudinis in hoc facto est, si illud recolas, quod in euangelio veritas ait, significans diabolus de dono sua fore euicendum. Cum (inquit) fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet, si autem fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuit. Sic futurum erat, & sic factum est, quia diabolus tanquã fortis armatus in genere humano potestatem habebat, per peccatum sic obtinebat mundum, tanquam domum suam, siue atrium suum, sed verbum incarnatum fortiore manu superueniens vicit illum, & atrium illius fecit suum. Pulchre igitur cum Hester Mardocheus euadens paubulum, viuis suspensio Aman domum possedit: quia sic futurum erat, vt Christus verbum Dei, cuius origo carnis per Hester & Mardocheum defensa est, in cruce damnato principe mortis, ipse cum ecclesia sua principatum teneret, præfentis quoque seculi publica religione socialis secularis imperiū & ecclæsiasticæ sacerdotiū essentiate.

Somnium Mardochei in quo paruum fontem in fluium magnū, deinde in solē conuertit videt in Hester regina completum fuisse. CAP. XXVI.

Qui

Tertium.

Quartū.

Quintū.

Sextum.

Septimū.

Cruce & cõtineat

ha vincti

Christus.

Diabolus
no deiver
bu in cru
ce inte
rit.

Hest. 8.

Matt. 11.

Luc. 11.

Quis tandem non videat effectum somni verum, sicut dictum est. Paruus fons qui cre- *Para' fons.*
uit in fluvium, & in lucem solemq; conuersus est, & in aquas plurimas redundauit. He-
ster est, quam rex accepit uxorem, & voluit esse reginam. Sed forte dicis, quod omnia
ciuitas exultauit, & lætata est, quod ludæam noua lux oriri visa est, & honor, gaudium, & tripu-
dium, quod omnes populos, vrbes atque prouincias, quocunq; regis iussa veniebant, mira ex-
ultatio, epula, atque conuiuia, & festus dies, quod inquam post trinitate noctem tanta habu-
erunt lætitiæ lucem parum est, vt iam completum illic arbitremur, quod paruus fons crescens
in fluuium, conuerri visus est in solem. Concedendum est, quia nullum gaudium transitorij pro
quasiæ unquam magnitudine meretur nuncupari sol, aut comparari ioli, cuius videlicet solis
lux fine forma non mutatur vt luna, sed plena perseverat. Igitur neq; iacob in somnio ioseph,
neq; hester in somnio Mardochei propter suam personam solis assimilata est, sed propter Christum
solem iustitiæ vnum & solum, tam ille quàm hæc per solem signatus est. Ille quia iam Christum
habebat in promissione, hæc idcirco, quia Christi genus vnde nasceretur, referuauit adiuuante
sui corporis gratiosa pulchritudine, iustiq; & castæ mentis merito præeunte. Finit & causa fina-
lis eorum que tunc facta sunt, Christus est, & idcirco veraciter dicit, quia paruus fons in solem
conuersus est.

*Captiuitatem populi propter Verbum Dei, multo quàm gentium imperiosam libertatem,
gloriosiorem fuisse.*

CAPVT XXVII.

Comparetur nunc illa populi Dei captiuitas cum libertate gentium, sub quibus, vel inter *Regimen ca-*
quas populus ille captiuus erat. Quidnam gloriosius, quid felicius exiat gentium ne qua *captiuus po-*
sine Deo erant imperiosa libertas, an populi spem habentis in verbo promissionis captiuitas *pulsus Dei.*
At verò vt certum respondeas iudicium, respice conscriptam ex historiis & annalibus felicita-
tem, imò infelicitatem gentium & regum super eos dominantium. Quomodo regnabant
quo modo imperabant? In sanguinibus regnabant, in mortibus imperabant, saltè viuentes, &
verè morientes, gloriam sutesiens, & calamitatem biberent. Nunquid enim illa que diximus
capita draconis interea, dum contra mulierem in vterò habentem stabant & habant, iam è s-
bibimet parebant, & inuicem mordendo semetipsa lanare cessabant? Imò suis moribus semet
ipsa multo magis cruentabant. Nam contra mulierem quidem vno malignitatis spirite ma-
lè concordantia, ritum semper facebant, dentesq; collidebant, sed contra semetipsa miro modo
diuisa inuicem oderant, & super inuicem saliebant, terramq; suo sanguine quali copioso imbre
conpluebant reges regum, amici amicorum, cognati cognatorum, filij patrum, pares filiorum,
nec matris vteribus filij præcenses, sanguinem voraces hauriebant, irritati interdum solum-
modo fauoribus dissonis propter regnandi cupiditatem beluinam. Mater nonnunquam dum
alteri filio plus fauere putatur, ab altero filio iugulatur, & à filio patris obruncatur. Nulla cen-
sura, & pluiquam millia centena diebus bello caesa, nimirum diabolo pro ludo habentur. Non
est præcens propofiti, horribiles & diabolicas recitare gentium bellorū tragedias, qui vult,
vel cui vacat, sunt historiæ multiplices, legas illas. Nostra hic intentio est, perlustrare quod ver-
um est, caput Dei populo, gentes vel reges gentium captiuantes illum, etiam secundum
præcens seculum fuisse miserabiliores, quonia in istis respicientibus ad promissionis verbū, om-
nia non solum in futuro, verumetiam interdum in præcens seculo cooperabantur in bonum,
illa autem cum verbo Dei nihil habentibus, omnia cooperabantur in malum.

*Superato per Verbum Dei Persarum & Macedonum regno, Macedonum quod in Daniels
per hircum caprarum significatur successisse.*

CAPVT XXVIII.

Tandem scire oportebat, quod in verbo domini dispositū fuerat, sicut Daniel præiuderat,
vt videlicet hircus caprarum veniens super faciem totius orbis terræ, & efferas in arietē
percuteret eum, & cornua eius cōminueret, ita vt arietem de manibus eius nemo liberare pos-
set. Hircus caprarum regnum fuit Macedonum, & cornu insigne quod habebat inter oculos
suos, magnus Alexander extitit. Porro aries regnum erat Persarum & Macedonum, Darius Ar-
sami filius regnabat rex quartusdecimus, in quo completum est, quod significabatur præmō-
strantæ prophetico spiritu. Cumq; misisset (ait) in terram arietem, hircus conculcauit eū, & ne-
mo quibat liberare eum, videlicet arietem, de manibus eius. De hoc mirabile & miserabile il-
lud propter præmemorata regum vel regnorum gentium infelitem se licet ita id non præterire
libuit, quia grande spectaculum factus est, & experimentum magnum, quom sit insubilis sta-
tus seculi, quom insida ludicia mundi. Tribus prælis ab Alexandro victus, à cognatis suis a
reis compeditus & caesus, in gratia victoris vincitur, & clauso vehiculo exportatus, multinq;
vulneribus confossus adhuc spirans ab Alexandri militibus inuenitur, & perlatus ad Alexan-
dram, seclitus re (inquit) hoste, quom cognatis propinquosq; meos iortus sum: matri quippe
& liberis meis à te hoste data vita, mihi à cognatis erepta, quibus & vitam dedi & regna. Hæc
propter incertam & ludicram mundanæ felicitatis aeternæ cōmemorata fini, quia regna mundi
sempet

*Alexander
magnus.
Darius.
Daniel. 8.*

semper fallacia fuerunt & sunt. Verum autem est verbum, quoniam domini est regnum, & ipse dominabitur gentium.

Quas ob causas regnum Macedonum in priore visione per pardum, in posteriore per hircum fuerit signatum. CAP. XXX.

NVNC illud quoque animaduertere libet (quoniam ad intentionem presentis operis non nihil artines) quod regnum Macedonum in anteriore visione per pardum, in sequente signatur per hircum. Nunquid enim sine causa tam diversa vnus eiusdemque regni figura est praemonstrata & Nequaquam, sed ob res diuersas visionum species varia est. Spiritus sanctus, inspiratus propheticus sicut praesciuit res venturas, ita rerum venturarum scilicet congrue praesentes accommodare figuras. Fuirum quippe erat vt regnum Macedonum & ferinam pardi ferocitate, & efformatam iure habens libidinem, sua vibraret cornu contra altissimum, sua obfirmaret iuramentum contra verum & verum signum scilicet deae promissionis verbum. Ex sacris recitandum est hircum, & postmodum recitabitur quam ferum, & quam fuerit libidinofum, ferocitate crudelit, & crudelitate feroci, sanctorum altissimi coterendo, libidine insana, inania libidinosa populi, & tempium Dei contaminando, ferocissimum atque crudelissimum secundum pardi scruicem, libidinofum, & efformatum, secundum hirci semper in libidine prouoluantiam, autem atque versutum secundum pardi varietatem, fluxum atque incontinens secundum immudratum sanguinem lurcini calore. Vnus istius tam diuersis ferocitate atque libidine regnum illud Macedonum sive Graecorum contra verbum promissionis laborauit, quod postmodum iuo loco plene dicendum erit, & sic ite praecedente visione per pardum, & subsequente per hircum illud praemonstrari dignum fuit.

Quas ob causas regnum Persarum & Macedorum in priore visione per vrum in posteriore per arietem fuerit significatum. CAP. XXXI.

NILLOMINUS & de regno Persarum atque Macedorum quae uero dignum est, cur in visione anteriori per similitudinem vris, & in subsequenti per formam arietis su signati. Ad quod congrue responderi potest, quia causa diuersa, imo contrariae regni illius fuerit, erga Dei populum, & circa repositum in populo illo iuramentum promissionis verbum. Causas istas tam longe diuersas dicere non dubitauimus, quia diuersae naturae sunt horum animantium vris & arietis, quorum alterum rapto & cruore viuus, alterum innocuum nec sanguine sitit, nec rapto viuus. Promptus est hoc discerni, si respicias regnum illud secundum Aman, quia crudelis fuerit secundum reges, quam clementer illi populo se impedit. Aman quippe moribus veraciter vris, truci furore, immani rabie ludaeorum genus vniuersum ore aperto hians deuorare voluit. Reges autem, maxime Allueris, more arietis sanis suis, id est, opibus multis, quibus regnum illud abundauit, eundem populum suum & ditauit, nullumque denem malignitatis inflixit, sicut aries denit neminem petit, imo vixit gressibus illius multum laxissimam gratia reginae Hester & Mardochei. Sed forte dicat quis, ipsam personam regis Allueris per vrum in ista visione oportere intelligi, quia scriptum est. Et sic dicebat ei, videlicet vris. Sui ge, comedere carnes plurimas. Et hoc lignum illud dicitur Alluero regi. Si tibi placet, decerne de populo vt pereat. Ad haec, inquam, non solum regis personam, sed totum regni corpus signauit vris, nec solum regi datum est, decerne vt populus pereat, sed ioui regno mandatum est per omnes prouincias, ad omnes satrapas, & iudices prouinciarum, vt occiderent atque delerent omnem ludaeorum populum. Igitur secundum Aman quidem, & secundum omnes qui iudex nocere voluerunt, vris ferocissimus. Secundum regem & omnes illos qui malignitatem illius spiritum non habuerunt, quasi aries fuit regnum illud.

Quare hircus vnum tantum, aries autem duo cornua habere visus sit.

CAPVT XXXI.

SI & illud quaeras, cur idem hircus visus est vnum tantum modo habens cornu inter oculos suos, aries autem cornua duo, facilius patet responso, quia corpora quidem animalium sua quia regna signant, reges autem eorundem regnum intelliguntur per cornua. Constat autem quia regni Macedonum rex vnus Alexander extitit, & vincto Dario, sicut iam dictum est, solus iuo tempore regnum tenuit. Regnum autem Persarum & Macedorum non rex vnus extiterat ea parte Babytonica, sed duo Babytoniae victores, & duo fuisse reges eodem tempore vnus imperator coniores, videlicet Cyrus & Darius Mordus auiculus eius, Astagnus filius. Bene igitur hirci quidem vnum, arietis autem duo cornua visa sunt, quia videlicet rex vnus regnum Macedonum, duo autem reges Persarum & Macedorum roborauerunt imperium. Cyrus tempore vel aetate junior quam Darius, victoris & potentia pius caeuit, nec non & opibus & Dario maior est effectus. Hoc quia vris visio memorata inuit, dum praemulo, Et ecce aries vnus stabat ante paludem, habens cornua exetia, subungitur, & nunc excellit citero atque succretens, Hoc est, Cyrus Dario valentior, & victoria magis quam ille proficiens.

Magnum

Hester 3.

Daniel. 7.
Hester 3.

Daniel. 8.

Magnam Victoriã Verbi Dei partim in hoc esse, quod sicut regna mutanda prædixerit, ita & mutauerit.

CAP. XXXII.

AD summam, nõne in ipsis regnorum mutationibus pulchra pars elucet eiusdẽ victoriæ Verbi Dei, quã laudare suscipimus? Siquidem verũ dicere, & falli non posse, id sine dubio vincere est, Et huiusmodi victoria maxime ad verbum Dei pertinet. Dicebat autem Deus hæc, antequam fierent, & de futuris sicbat verbum domini ad homines, ita vt dum sieperit, sine dubio consistere posset hominibus, quod non casu euenirent, sed ordinante providentia Dei rationabiliter procederent, & per iustum iudicium disposita contingerent. Vnde quidam ipsorũ prophetarum cum præmississet, dicens. Si erit malum in ciuitate quod dominus non fecit: eonũ uoũ subiunxit: Quia nõ faciet dominus Deus verbum, nisi reuelauerit dominus secretũ suum ad seruos suos prophetas. Exempli gratia, vt de regnis istis mutandis, & contra fe inuicem pugnantibus, non fecit dominus quicquam, nisi prius reuelaret secretum suum. Primũ sub imaginibus bestiarũ, lex nã, vrsi, pardũ, & quartã terribilis, quæ sine nomine describitur, & deinde sub similitudinibus arietis & hirci, quas nouissimẽ sermo commemorat. Cum igitur prius id verbo domini prophetia reuelatur secretum, & tunc demum sicut reuelata vel prædicta sunt, ita omnia fiunt, simul & verbum Dei palmam obtinet veritatis, & opinio confutatur illorũ, qui putant hunc mundum casualiter agi, nec regi providentia Dei. Contra quos ait per Hieremiam prophetam ipsum verbum domini. Quis est iste qui dixit, vt fieret domino nõ subdũ, ex ore altissimi non egredientur nec bona nec mala? Recte nimirum indignatur contra eiusmodi, quia nẽũ sit, nisi domino iubente. Nihil sine causa sub sole. Non agitur mundus absque Dei providentia, sed ex ore eius egredientur bona & mala. Mala, dũ mundus propter sua merita iusto iudicio affligitur. Bona, dum prosperitate aliqua consolationẽ inuenit & lætificatur. Merito necitur, qui aliter sentit. Iuste reprobatur, qui contraria sapit, diuertitq; de illo. Quis est iste? quod idem est, ac si dicat Deus, Nescio quis sit iste, nolo scire quis sit iste, Discedat a me, nõ noui illum, nolo nosse illum.

OCTAVI LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER NONVS.

Prefatio ad Canonem, qua conqueritur se frigidum atque negligentem, orationibus iuuari postulat.

CAPVT I.

VINTI capitis contra verbum vel propositũ Dei prælia meditati animo, iam dudum causa subest, cur illius reminiscatur dictũ in Iob. Ab Aquilone autem Iob. 37. rum venit, & ad Dei formidolosã laudatio. Tibi Cuno amantissimẽ patet causa hæc intimanda est, ex quo laudationem domini, quam loquebatur os meum, coepisti amplecti quasi aurũ, fateor, sensi magis quam eatenus sensera, me esse ad Aquilonẽ, id est, non habere me sicut oportuisset feruidũ diuini amoris virtutẽ, viuidã & ardentem de propria salute sollicitudinem. Fateor tibi me inuenisse experimentum, etiam illius dicti, Posuerũt me cuspides in vineis, vineã meã non custodiũ. Nunc maxime dum singula draconis capita prosequor, & singulorum culpas sceleratq; sanguinea describere gestio, videtur mihi quod contra me versus in iram, suum excoget furorem, & de me quasi accusatore suo desideratã querat ultionem, ita tentationũ niuibus & grandine curarum me operit, & negligentia gelu constringit, vt cum scripsera mea in ore tuo libenter legas, & sic amplectaris velut aurũ laudationis, etiam veraciter dicere poteris. Aurum hoc ab aquilone venit. Restat igitur, & mihi expedit, vt laudatio hæc mihi formidolosa sit, id est, hoc ipsum formidẽ quod inscripto laudationem domini, præsumptioni & vanæ gloriæ reputetur, non mercedi, quia studium quod erat sanctorum, non sanctũ impudenter arripit. Tuis & omnium te diligentium orationibus opto iuuari, ne remaneam in terra Aquilonis, vnde aurum venit, sed cum ipso auro in regionem proficisci merear Austri clarissimi, sole meridiano fulgentis.

Responsio iucunda Canonis sacra, qui rogat, vt præfationem secundi libri Machabeorum explicatã huic operi insereret.

CAP. II.

DE isto capite quinto, & de his qui reperculserunt illud, scilicet Machabæis fratribus, oratio vniuersi te obtulit, vt diceret ad me. Scribe mihi librum de victoria Verbi Dei, sicut in prologo commemoratũ, quem huic operi tecũ loquẽdo præscripsit. Nunc adhuc insitũ,

I H

rogat

Rogatus, imò per vim dilectionis imperitans, vt prologum secundi libri Machabæorum longum, & vtriusque, nescio quid videtur, penè diffidilem. Aliquotenus studium adhibendo explicem, quasi ego cunctam possim, aut debitor sim tuam exactiorem persoluere. Ditis etiam iudicibus, quòd iam dudum hoc ipsum somniauisti, & somniando mihi supplicaueris pariter ac iusseris, quatenus hanc partem, scilicet elucidationem prologi, huic insererem & apertè conuenienter operi, & quòd primùm recusasse fortiter, & deinde ipoponditè obtemperanter visus fuerim. Et ego tibi audeo dicere, sollicitus tamen ne cuiuspiam ritoris oculus hoc videat, & nõ bene uos hoc accipiat, quia videbar nihil quondam lucram contra diabolo diutinam habere, tandemque dicere illi despicienti me. Cum placuerit altissimo, ponat sedem suam in me, & loquetur iudicia super te. Si non vanum fuit quòd videbatur, & si nunc re adimpletur, dum singula draconis capita studioso sermone percutimus, adiuuat ipsium verbum, vt tuum quoque somnia me obtemperante prosperetur.

Quintum caput draconis fuisse regnum Græcorum CAP. III.

Quid primùm de isto capite dicendum est, iam continuò gestebat animus aggredi. Corniculum illud vnum de multis cornibus liurci, per quem regnum Græcorum signabatur, vt iam prælibatum est in fine libri præcedentis, quòd videlicet corniculum magnificatum est vique ad fortitudinem cæci, & deiecit de fortitudine, & de stellis, & robur datum est illi contra iuge sacrificium propter peccata, & deiecit locum sanctificationis, videlicet Antiochia qui appellatur Epiphanes, id est nobilis, sub quo septè Machabæi fratres paruuli cum matre passi sunt. Iam in rem istam properus sermo tendebat, quæ nimirum pars magna est prælii, quo præliatus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & satanas contra hæc dictum beatæ mulieris conceptum, id est, contra susceptum in fide antiquæ ecclesiæ ex tempore Abrahæ verbum promissionis, sed mentem adhuc superius tenet illa vox ad Danielelem angelum dicentis. Daniel vir desideriorum, intellige verba quæ ego loquor ad te, & noli metuerè, quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad affligendum te in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti & vno dabus. Et ecce Michael vnus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansit ibi iuxta regem Persarum. Et rursum ait, Nunquid scis quare venerim ad te, & nunc reuertar vt præliet aduersus principem Persarum? Cum enim egredierer, apparuit princeps Græcorum veniens, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Vox, inquam, eiusmodi mentem audientem, tanquam tuba vehemens, ad se conuertit, & miraculo suo commouet, non præterire nos, quòd non solum homines, verum etiam angelicæ fortitudines motæ fuerint, & principes fuerint in prælio, quòd declamare suscepimus, scribentes hoc opus de victoria verbi Dei.

Principes Persarum & Græcorum malos angelos debere intelligi, resistentes principibus bonis, id est, angelis. CAP. IIII.

Princes ipsos Persarum & Græcorum, quales sint, vnus de doctoribus eximius beatus Hieronymus breuiter innuit. Isti sunt (inquit) principes, de quibus & Paulus apostolus loquitur. Sapientiam loquimur inter peccatores, quam nullus principum huius sæculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent. Profectò & huiusmodi authoritas de esset, prudens tamen auditor, principes malos, angelos malos intelligere non dubitaret, contra quos bonis principibus præliandum erat, qui contradicunt precibus sanctorum hominum, & legationis sanctorum angelorum. Siquidem mundi princeps diabolus à domino dictus est, & mundus (ait Apostolica veritas) in maligno potius est. Cum de toto consistet, de partibus quis dubitet? Si totius mundi princeps diabolus, nõne consequenter partium mundi, scilicet Persarum atque Græcorum principes, malè potestates, maiori principi diabolo subemulantes rectè intelliguntur? Non enim Persæ & Græci Dei cultores erant, sed potius creaturæ quàm creatori seruiebant, non Deum, sed pro Deo dæmonia colebant. Persæ solum, quem & Appollinem dicebant, Græci sub nomine vel obtentu sapientiæ suæ Mineruam, aliæque gentes alia dæmonum portenta, gens vnaqueque suum præ cæteris singulariter, omnis autem vniversalis sub nomine Iouis principis dæmonum, principem mundi diabolum colebant. Et eiusmodi principibus, tam malis spiritibus, coram timulachis suis sese prosternebant, vti quorundam fuerit, multo magis principes rectè dicti sunt eorum.

Principem populi Dei Michaelem esse, bonos principes omnes inter se consentire, malos vero neque cum bonis, neque inter se conuenire. CAP. V.

Porro Daniel & totus populi Deum verum colentis, princeps erat Michael, princeps sanctorum, angelus bonus, archangelus magnus. Nam idem angelus dicit. Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Et rursum ait, In tempore autem illo conuersus surget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui. Sub tam diuersis, imò contrariis

principibus positi homines & reges gentium, in diuersum atq; contrarium tendebant: & principes eorum mali, principes malorum, bonis principibus bonorum & Deū colentium sine dubio resistebant. Quoniam hic loquitur vnus de bonis principibus, Princeps regni Perfarū resistit mihi viginti & vno diebus. Et boni quidem principes semper sibi conueniunt: mali autem & semper bonis, quoad possunt, resistent, & sibi semper dissentiunt, & semper inter eosurgia sunt, quia superbi sunt: similiter qui sub ipsis sunt homines mali, semper à bonis dissentiunt, & nihilominus contra semetipsos diuisi sunt, regnum à diuersum regnum, ciuitas contra ciuitatem, domus contra domum, vir in virum: & quamuis aliqui sint interdū consanguinitate iuncti, attamen nulla fides, omnisq; potestas impatiens concordie erit.

Daniel. 10.

Quale praelium sit inter bonos & malos principes, CAP. VI.

Vnde autem principibus malis contra principes bonos vis vlla praeliandi? Vnde virtus resistendi? Vnde facultas contradicendi? Ex causis, ex hominum siue populorum peccatis. Praeliantur quippe in campo iustitiae, conflictu iudicii. Mali pugnant accusando, boni pugnant defendendo, iudice Deo. In quantum magna & vera accusatio, in quantum tarda & inuidiosa est defensio. Exempli gratia, Magna & vera fuit accusatoris accusatio, contra decem tribus Israel, quae appellabantur Samaria, diuisae à domo Dauid, & à tribu Iuda. Magna (inquid) accusatio principis Assyriorum, quicumq; fuerit ille angelus malus, quod nunquam recessisset à peccatis Hieroboam, qui peccare faciebat Israel, & incorrigibiles fuerunt, toties auditore per prophetas verbo domini, factis apud se per Heliā & Heliāzūm, tot signis, tot prodigiis. Et magna quidem, sed non tam magna erat accusatio principis Perfarum contra Iudaeos, qui capti uenerant sub rege Perfarum, quia peccauit quidem & tribus Iuda in Hierusalem, sicut decem tribus in Samaria, sed non tam pertinaciter. Nam aliqui ex regibus Iuda poenitentiam egerunt, ut Manasses: aliqui etiam iusti fuerunt, & populum correxerunt, ut Ezechias & Iosias. De regibus autem decem tribuum nullus (ut iam dictum est) recessisset à peccatis Hieroboam. Magna igitur accusatio principis Assyriorum, & tam magna, ut nullus eos defendere potuerit, quin iuste tenendi essent perpetua captiuitate captiui. Accusatio autem principis Perfarum magna quidem, sed non tam magna fuit, ut deberet esse sub rege Perfarum inuolubilis Iudaeorum captiuitas: quia non fuerat eorum, vel regum ipsorum inuisibilis culpa, id est, sine regū aliquorum & populū publica vel communi poenitentia. Proinde restitit quidem mihi, inquit, princeps regni Perfarum, subaudiatur, sed non visquequaq; resistere mihi poterit, quia videlicet causa nostra modeste peccati & principi nostro Michaeli, qui solus adiutor meus est in omnibus his, locum facit iuste defendendi, quod non debeatis perpetua captiuitate teneri, quia non in perpetuum à domino recessistis, in dō poenitentiae satisfationem nonnunquam obtulistis, & nunc obferti.

Principis
mali adu-
sus bonos,
vnde vis
praeliandi.

Quomodo princeps Perfarum resistit XXXI. diebus, CAP. VII.

Uz porro est ratio numeri huius. Princeps Perfarum resistit mihi viginti & vno diebus: videlicet, quia tot diebus expectatum & desideratum fuerat à Daniele responsum diuinum, tanto desiderio, ut propter idem dici meruerit vir desideriorum. Tot (inquam) diebus expectatum fuerat responsum. Nam in diebus illis ego Daniel (inquid) Iugebam magnam hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, & caro & vitum non introierunt in os meum, sed neq; vnguento vinctus sum, donec complerentur trium hebdomadarum dies. Trium hebdomadarum dies, viginti sunt & vnus. Itaq; tanquam de mora Daniel conquereretur, & tarditatis argueret angelum, vltro neam praefert excusationem, cur non venerit à prima die iustus & iunq; Ex die primo (inquid) quo posuisti cor tuum ad diligendum te in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, subaudiatur, pro tua persona, quia coram Deo iustitia inuenta est in te, non tamen die primo veni propter sermones tuos, & ista causa fuit tarditatis, quia princeps regni Perfarū resistit mihi, videlicet, dicit adiciens, & assertionem iniustam esse captiuitatis solutionem, & sic illo resistente, atq; in oratione & afflictione perseverante, transierit viginti & vnus dies: & nunc veni tandem docere, quae ventura sunt secundum iudicium Dei misericordiam & veritatem: sic incipiens multa & admirabilia, tanquam historiam recitans, de se tunc denunciatur Daniel, quorum hic finis est. Qui autem doctrinae fuerint, subgeburit quasi plenae doctrinae firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates.

Daniel. 10.

Daniel. 10.

Daniel. 12.

Quomodo, nobis orantibus, mali spiritus praeliantur cum bonis, CAP. VIII.

Terribile atque lamentabile hinc nobis datur documentum, ut sciamus causam esse apud Desudicium, quoniam in aliqua tribulatione, seu publica, seu priuata nō cito exaudiuimus clamantes ad Dominum. Scire namq; debemus, sanctos angelos inter Deū & Deservos administratores esse, nosq; in conspectu eorum placere & orare, semperq; illos paratos esse ad obsequendum Deo orationes ecclesiarum. Scire etiam debemus, angelos e contra malos venire & contradicere illis, atq; resistere, & cum sint iniusti, nostrae contra nos declamare causas iniustitiae, quod

I. ij. vide

Esaie 38.

videlicet exaudiri non debeamus, eo quodd nec plena fide oremus, nec propolius nobis exauditiōis cōditiones obseruemus, quæ sunt eiusmodi. Solue cogitationes impietatis. Solue fasciculos deprimentes dimitte eos, qui cōfracti sunt, liberos: & omne opus dñrumpe: Frāge esurienti panem tuum, & egenos vagoque induc in domum tuam. Cum videris nudū, operietus & carnem tuam ne despexeris. Tunc inuocabis, & dominus exaudiet, clamabis, & dicit, Ecce adsum, scire debemus, sanctis angelis Inuocationes atq; clamores nostros Deo offerentibus resistere & contradicere malos, habentes in manibus accusationem, sacula quæ sunt peccata nostra, non redemptam iam dicit misericordiam operibus, quæ dominus in conditione posuit, si tibi exaudiri desideramus. Sed facta cœpta protequamur.

Quomodo sit intelligendū, quod dicitur est: Ecce Michael vnus de principibus primus Venit in adiutorium meū, & ego remansi ibi iuxta regē Persarū. CAP. IX.

Daniel. 10.

ECCE (inquit) Michael vnus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Ac deinceps, & nunc reuertar, vt præliar aduersus principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens. Notanda est hæc littera, quia remansi dicit, non iuxta principem Persarum, sed iuxta regem Persarū. Rex namq; Persarum homo erat Darius vel Cyrus, cum quo vel iuxta quem, quod melius dicitur, bonum angelum remanere oportebat, quia captiuorum causā hoc exigebat. Princeps autē Persarum angelus malus erat, iuxta quem non remanere, sed aduersus quem præliari bonum angelum debebat. Quid commodi, quid bonifructus inde prouenerit, ex eo quod iuxta regē Persarum bonus iste angelus remansit, & aduersus principem Persarum præliatus est, non opus est quæ capere, quæ notum & iam superius tractatum est, qualiter rex Persarum insinū Deo ludæorum captiuitatem soluit, & de rexificando magni Dei templo decretum edixit, & deinde qualiter alius rex Persarum Aluerus retentus fuit, ne pessimum Anan Agagitæ hostis ludæorū consiliū perficeret, imō malitæ eius machinationes in caput eius retorqueret. Vnde hæc tam sceleriter euenerunt, nisi quia bonus iste angelus remansit iuxta regem Persarum, videlicet admittens consiliū bonum: Spiritus enim (inquit Apostolus) administratorii sunt, & quia præliatus est aduersus sibi resistentem angelum malum, principem Persarum, offerendo Deo orationes, & defendendo causam captiuorum. Magna sunt hæc & digna, vt pro illorū effectu sancti principes caelorum, præliarentur, si memoriter teneas, quod iam sæpe diximus, quia reseruatō gentis illius, præparatio erat aduentus Christi Iesu, vt esset, vnde illo nascente verbum promissionis impleteret. Vnde gaudere & lætari habebit, non solum iste præliator angelus, & Michael adiutor eius, sed & omnes angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, cherubim, atque seraphim, cum omnibus hominibus bonæ voluntatis.

Quomodo sit intelligendum, quod ait: Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens. CAP. X.

Daniel. 10.

SED ecce aliud malū. Cum enim, inquit, egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, subauditur, ad obtinendum vel acquirendum Macedonibus imperium, sub quo videlicet imperio, siliū populi tui multa passuri sunt. Iam tūc apparebat, iam tunc veniebat regnū Græcorum, agitante populos Græciæ isto, quem dicit principem Græcorum. Nec mirū, siliam videbat angelus bonus in conspectu Dei itans, & ab ipso egrediens, & ad ipsum regrediens, non (inquam) mirum, si iam videbat venire incipientem eiusmodi principem, quæ videlicet iam tunc magna Græciæ fæcerc incipiebant. Promptū est volenti ex historis recoletere, quanta postmodum Græci, Maximæq; Athenienses & fecerunt & passi sunt, qui præcipui vel primi Græcorum in rebus bellis existerunt, quippe quorum opera, inquit Pompeius Trogus, effectu magna quim dicto fuere, quæ non modō vitæ spem getendi, verum etiam vitæ gelisidem peracta sunt. Sub iisdem temporibus quando Danieli visiones istæ reuelabantur, ipsum Dariū in Cyro, tertium regem Persarum, cuius tempore hæc Danieli angeli in visione locutus est, Athenienses vicerunt. Cognito namque Darius, quodd Athenienses hostibus contra e auxiliium tulissent, omnem impetum belli in eos conuertit. Cuius aduentu audito, Athenienses auxilium à Laacedæmoniis petierunt, & magna cum alacritate animorum hostibus obuiam venerunt. Fugatum est tanta virtute, vt hinc viros inde pecudes putaret: cum enim militia Persæ eo præliothue naufragio amiser. Claret itaque, quomodo dictum sit, Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, quia iam tunc Persæ à Græciis vinci incipiebant, & deinde Dariō deeedente, cum silius eius Zerxes habens milia septingenta Græciam inuassset, vt non immerito proditum sit, summa ab exercitu eius sicata, Græciamque omnem vix capere eius exercitum potuisse, duobus præliis terrestribus: & tertio nauali prælio, in quo decies centum milium numero nauas habuisse dicuntur, vici sunt: & introitus regis eorum in

Uidem.

Græ

Græciam quàm terribilis, tam turpis ac foedus difcessus fuit. Mirum dictū, & veteres recenſentibus hiſtorias perſpicuum eſt, quàm crudeliter mali illi principes, angeli truces per eadē tēpora luſerunt in ſanguine humano, nunc Græcis Græcos, nunc iidem Græcis cædentibus & occidētipus Perſas impacabili furore, ita vt non ignores, cur dictum ſit. Mundum in maligno poſitū fuiſſe vel eſſe, cuius videlicet maligni diaboli principes ſuffraganei erant, illi iam dicti, qui quoniam Principes.

Quomodo regnum Græcorum omnem cepit.

CAPVT XI.

Dixiſſe nos arbitramur de principe Græcorum, qualiter venire cepit, iam dicendū eſt, qualiter peruenit, qualiter regnum Græcorum ſue Macedonum (qui proſectō Græci ſunt) auctum imperium cum cæteris gentibus Iudæam quoq; tenuerit, & per quē illa facta ſint, quæ faciendā ſuperior viſio demonſtrauit in cornu modico, quod ſubortū eſt ex quatuor cornibus hirci ſupra memorati. Poſt annos imperii Perſici plus minus ducētos viginti, Alexander Macedo decedenti Philippo in regnum ſucceſſit, eodem (vt putabatur) Philippo genitus, virtute & diuitiis patre maior. Porro, ſi verum memorant, qui de illo ſcripſerunt, veraciter illum adduxit in regnum, & cum peruenit iam dictus ille malus princeps Græcorum, permittente Deo, cuius permiſſio ſemper iuſta eſt, licet malignorum principum voluntas ſue intentio ſemper ſit iniuſta. Ferunt namq; geſtorum eius ſcripſores, Neſtanebum quendam maleficum per maleficia tranſfiguratum, in cornu Iouis dæmonium, quem dicunt Hammonem, Olympiads vxoris Philippi inſiſſe concubitum, atq; exinde Alexandrum hunc fuiſſe generatum. Ferunt & hoc alii, quia quā nocte eum mater Olympias concepit, viſa eſt per quietem cum ingredit ſerpente volutari. Vtrūq; hæc dicta ſcriptorum ſatis ſibi conueniant, niſi quōd ab altero plus, & ab altero minus eſt dictum, & utroiq; libenter audimus, quōd hoc vel illud dicere, eſt reſiſficari, quōd illic non deſeruit malignorum cooperatio ſpiruum, vbi conceptus eſt talis vir, ſals futurus prædo terrarum, & (vt ait quidam inſignis author) non vtile mundo ædus exēplum tot gentes eſſe ſub vno poſſe viro.

Regem Alexandrum ſe Hammonis filium videri voluiſſe, idq; per hircum caprarū, qui terram non tangebatur, Danieli ſignificatum fuiſſe.

CAPVT XII.

Propter ſelicitatem prædæ ſuæ, quā prædatus eſt mundum, & propter inuictam fortitudinem celeritatemq; victoriarū præſignatus eſt per cornu inſigne, quod habebat (inquit Daniel) hircus inter oculos ſuos. Puer namq; acerlimus literarum ſtudij eruditus fuiſſe dicitur, & deinde per quinquennij creuiſſe ſub Ariſtorele omnium philoſophorum nobiliſſimo doctore, a deo ſuscepit imperium, regem ſe terrarum omnium a mundi appellari iuſſit. Tanta ſuperbia fuit, vt de ſe plus quàm de homine iuberet cenſeri, & idipſum matrem ſue conceptionis opprobrium, quōd iam ante nullis auditum fuerat, virtutem in gloriā ſibi. Deniq; vt aiunt iidem ſcriptores, Philippus vltimo propē vitæ ſuæ tempore filium ſuum non eſſe palam prædicauerat, quā ex cauſa Olympiadem velut ſupri contemptam repudiauerat. Siquidem ipſa Olympias Philippo conſeſſa fuerat, ſe Alexandrum, non ex eo, ſed à ſerpente (vt iam dictum eſt) ingenis magnitudinis concepiſſe, quod non aliud, niſi adulterium Neſtanebi per maleficia tranſfigurati, ſecp Hammonem eſſe, dicentis. Igitur Alexandri, cū ad Iouem Hammonē pergeret, reſponſa petiurus de euentu futurorum, & origine ſua, cupiens originē diuinitatis acquirere, ſemul & matrē infamia liberare, per præmiſſos ſubōt dinat, quid ab antiſtite templi ſibi reſponderi veller. Ingreſſentem templū ſtatim antiſtes ſicut fuerat ſubordinatum, ſalutat vt Hammonis filium, ille Ixrus quaſi Dei adoptionem hoc ſe patre cenſeri iubet. Rogat deinde an omnes Interſeſores parentis ſui ſit vltus. Fuerat namq; Philippus in ſpectaculis à quodam nobili iuene, nemine ſuo ſpecto obrunctatus. Reſpondetur, patrem eius nec interfici poſſe, nec mori, regis Philippi penē peractam vltionem, Comitibusq; eius hoc ſuit reſponſū, vt Alexandrū pro Deo, non pro rege eolerent. Ob tantam cordis eius ſuperbiam reor ſic viſum, & ſic dictum, quia hircus caprarū veniebat ab occidente ſuper faciem totius terræ, & non tangebatur terram. Vt ſit ſenſus, quia generationem ſuam non terrenam, ſed diuinam cenſeri voluit. Nam & rorioris ad poſtremum in templo Hammonis, vt pote patris ſui Dei, corpus ſuum condi iuſſit.

Quomodo Alexander Hieroſolymam viderit, & principem ſacerdotum veſtibus ſacris indutum venerat ſit.

CAPVT XIII.

Nec dum cauſam commemorat, vt hircus ille ſcilicet regnum Græcorum, Iudæam & Hieruſalem, templumq; nuper de ruina & igne Chaldaeorum reſuſcitātū, deuaſtare neq; cornu illud inſigne ad hoc fuerat deputatum, vt faceret quod facendū erat per aliud cornu eiūſdē hirci, iuxta viſionis ſupra memoratæ myſterium. Sciendū quippe, quia non niſi ob cauſas manifeſtas, non niſi ob ſeclera grandia contigit, vt vel Nabuchodonoioc locū illū prius, vel Antiochus deſeruit redderet poſteriori. Cauſas præcedentis, id eſt Babylonice tempeſtatis loco diximus, cauſas ſequentes poſtmodū dicemus. Igitur intendebar quidē diabolus contra Deū,

contra promissionis Dei verbum vibrare illud hirci cornu magnum, sed permittus non est, quod manifesta Dei virtute locus ille defensus est. Cum enim idem Alexander Hierosolymam adveniret, Phœnices (ait Iosephus) & Chaldæi secū reputabant, quia quicquid potuisset suorum imperiis in civitatem, & ipse committeret, & ipsos committere permitteret, & principem sacerdotum summis afficeret contumeliis. At idem princeps sacerdotum, nomine Iadadi, divinitus visione præmonitus fuerat, ut consideret, ferturque civitatem ornare, portatque protinus aperiret. Et alij quidem cum veste alba, ipse autem & reliqui sacerdotes cum legitimis stolis occurreretur, sperantes, nihil sævum pati Deo providente. Hoc factum, venit è diversio quàm putabant iam dicti Phœnices, & Chaldæi. Nam Alexander videns multitudinem vestibus albis indutam, antistites verò cum hillinis stolis, & præsertim sacerdotū cum tunica hyacinthina, & aurea stola, super caput habentem cydaram, & laenam auream, in qua scriptum erat Dei nomen, adit solus, & nomen adoravit, & principem sacerdotum primus veneratus est. Super hoc Syriæ regibus & reliquis supēntibus, corruptamque regis mentem putantibus, cum vix ex omnibus interrogasset eum, dicens: Cur, cum omnibus adorantibus, ipse adorasset principem sacerdotū gentis Iudæe. Non hunc (inquit ille) adoravi, sed Deum, cuius principatu sacerdotū functus est, nam per somnium in huiusmodi eum habitu conspexi. Præclara victoriæ pars, victoriæ nominis vel verbi Dei, taliter ob adimplendam veritatem promissionis, illam gentem reservavit atque defendit, ut regnorum capita sibi humiliaret, dum & Babylonis caput Nabuchodonosor prophetam eius prociens adoraret, & Macedonum diadema magnus Alexander in sacerdotis ornato nomen Dei nihilominus adoraret, & eorum mediis tempore potentissimus Persarum Macedorumque rex inferiorum victoriosæ passionis eius, sicut suo loco dictum est, apud Aman in paubulo, licet ignorans, concelebrat.

Quomodo illud cornu fractum sit, id est, quomodo Alexander magnus vita deceperit.

CAPVT XIII.

Daniel. 8.

Aqua Sty-
gu voluitur
Alexander.

Quomodo tandem cornu illud fractum est? Hircus enim caprarum (ait scriptura) factus est magnus nimis, cumque crevisset, fractum est cornu magnum. Quomodo fractum est & quomodo mortuus est, qui æstimabatur, & æstimari volebat immortalis, magnus Alexander & Venerat Babyloniam, & sibi per insidias veneni accepit poculum, cuius veneni tanta vis fuisse dicitur, ut non ære, non ferro, non æsta contineretur, nec aliter ferri nil in vngua equi potuerit. Accepto poculo, media portione repente velut telo confixus, ingemuit, et aculei cõvulsio seminanis ita amarè cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret, tactumque hominum velut vulnere in dolerecet. Sexta die discessit Alexander, mensis vnum & annos tres & triginta natus, cuius temporis tam brevissimi nunc idcirco meminimus, ut recogites, quavis vel quantas esse possit causa huius luuenculi in iudicio antiqui dierum super chronum sedentis, & iudicatus de beatis illis, quarum tertia bestia fuit hic pardus, id est, per pardum signatus, iuuens atque superbus. Quale enim est, cum contemplatione illius antiqui, videre luuencem temporis tantūllū rapientem regnum, quod iudem antiquus disponere debuit, seque appellari iubentem terrarum omnium regem actotius mundi. Nimirum tale est, imò longè ridiculosius est, quàm li locusta subiliat, & pro breui sale gigante se haberi velit, tam magnum ut coelum contingat. Iam dudum de isto & de cæteris irruerentibus, & in republica eiusdem antiquidierum rapinam regnorum facientibus dictum fuerat. Perij memoria eorum cura sonica, & dominus in æternum permanet, qui & permanens dicit. Consilium meum stabit, & voluntas mea fiet, subaudiatur, ut ille solus vincat, solus regnet atque imperet, qui antiquus à me præelectus est, quia verum & æternum est antiquitatis inæ iudicium, ut solus ille rex sit omnium, per quem solū omnia facta sunt.

Dominus est
regnum.

Fractio cornu, alia quatuor succreuisse, ideoque draconem, cum septem tantum capita habeat, decem tamen diademata gestare.

CAPVT XV.

Apoc. 12.

Fractio cornu hirci magno, orta sunt (inquit) cornu quatuor super illud per quatuor ventos occidit. Id est, mortuo Alexandro magno, diuisum est regnum eius in partes quatuor, & laceratum est etiā in externos, exceptis his quatuor regnis, Macedoniæ, Asiæ, Syriæ, & Aegypti. In Aegypto enim primus regnavit Ptolomæus Lagidius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippus, qui & Arides frater Alexandri, id est, ad occidentem. In Syria & Babylone Seleucus, qui & Necanor, id est, ad orientem. In Asia & Ponto Antigonus, id est, ad septentrionem. Hoc secundā plagas totius orbis. Cæterum quæ in Iudæa est ad aquilonem Syriam, & ad meridiem Aegypti habet. Hic tam illud occasio fugerit, quod in Apocalypsi draco siue bestia hæc, cuius contra verbum Dei prælitæ præsentis operis intentio recensenda susceperit, capita quidem septem, & in capitibus suis septem diademata, decem verò scribitur habere cornua. Nam ecce (inquit) draco magnus, rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis septem diademata. Cur ita sit, præsentis locus vigilantè obseruans innuit, quia videlicet dū in vno ex septem regnis, quas